
1 
 

ZŠ a MŠ Praha 6, Na Dlouhém lánu 43 

 

Vnitřní řád školní družiny 
 

 

 

 

I. Úvodní ustanovení 

 

 1. Vnitřní řád školní družiny je vydáván v souladu s §30 zákona č.             

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon). 

2.  Vnitřní řád školní družiny je platný pro školní družinu právnické 

osoby Základní škola a Mateřská škola Na Dlouhém lánu 43, Praha 6. 

Ustanovení vnitřního řádu školní družiny platí i při účasti na akcích 

organizovaných školní družinou mimo areál organizace. 

 3. Zřízení a provoz uvedeného školského zařízení podléhá platným 

předpisům, zejména zákonu č. 561/2004 Sb., (školský zákon) a 

vyhlášce č. 74/2005 Sb. o zájmovém vzdělávání. 

 
II.  Práva účastníků a pravidla vzájemných vztahů mezi 

účastníky a pedagogickými pracovníky 

 

 1. Účastníci docházející do ŠD mají všechna práva dítěte, jak jsou 

stanovena v „Úmluvě o právech dítěte“. 

2. Účastníci docházející do ŠD mají právo: 

 a)  na svobodu myšlení, svědomí, náboženství, svobodu projevu 

 b)  na účast při výchovných, vzdělávacích, zájmových   popř. 

tematických akcích zajišťovaných ŠD 

 c)  na vyjádření svého vlastního názoru týkající se aktivit ŠD – 

vyjádření musí být provedeno přiměřenou formou, která 

neodporuje zásadám slušnosti a dobrého občanského soužití. 

 3.  Práva uvedená v odstavci 2a, 2c mají také zákonní zástupci 

účastníků. 

 4.  Účastníci mají právo na respektování soukromého života své 

rodiny pracovníky školy. 



2 
 

 5.  Odpovědnost za účastníka nese primárně jeho zákonný zástupce, 

který rozhoduje o způsobu výchovy účastníka v rodině. 

 6. Účastníci mají právo na ochranu před informacemi, které škodí 

jejich pozitivnímu vývoji a nevhodně ovlivňují jejich morálku a na 

zabezpečení přístupu k takovým informacím, které mohou poškodit 

jejich duševní, morální a sociální rozvoj.  Účastníci mají právo na 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život a práci ve zdravém 

životním prostředí 

 7. Účastníci mají právo na ochranu před jakoukoliv formou 

diskriminace, před fyzickým nebo psychickým násilím, zneužíváním, 

zanedbáváním, před sociálně patologickými jevy a všemi druhy 

toxických a návykových látek. 

  

III.  Povinnosti účastníků 

 

 1. Účastníci docházející do ŠD dodržují pravidla slušného chování. 

 2. Účastníci se nesmějí dopouštět projevů rasismu a šikanování. 

 3. Účastníci jsou povinni řídit se pokyny vychovatelky a dalších 

oprávněných osob. 

 4. Do družiny účastníci nenosí cenné věci, větší obnosy peněz, 

předměty ohrožující mravní výchovu dětí, předměty nesouvisející 

s vyučováním. Škola neodpovídá za škodu způsobenou poškozením či 

ztrátou u věcí, které byly do školy doneseny bezdůvodně! Zjistí-li 

účastník ztrátu osobní věci, oznámí tuto skutečnost neprodleně 

vychovatelce. 

 5. Zapomenuté a ztracené předměty v areálu školy odevzdá nálezce 

vychovatelce. 

  

  

IV.  Práva zákonných zástupců účastníků 

 

 1. Zákonný zástupce účastníka má právo informovat se na chování 

svého dítěte u vychovatelky. 

 2. Zákonný zástupce účastníka má právo vznášet připomínky a 

podněty k práci školní družiny u vychovatelky nebo u ředitelky školy. 

 

 

 



3 
 

  

V.  Povinnosti zákonných zástupců účastníka 

 

 1. Má povinnost zajistit, aby účastník přihlášený k pravidelné denní 

docházce docházel řádně do ŠD v termínu podle vyplněné přihlášky. 

 2. Má povinnost informovat vychovatelku o zdravotních obtížích 

účastníka, které by mohly mít vliv na průběh zájmového vzdělávání. 

 3. Má povinnost vyzvedávat si účastníka v čase, který uvedl na 

přihlášce do ŠD, nebo na Formuláři o změně vyzvedávání účastníka. 

 

 

 

  

VI.  Provoz a vnitřní režim školní družiny 

 

 1. Zařazování účastníků do školní družiny: ŠD je určena žákům od 

1.třídy do 3.třídy a přípravné třídě. V ŠD pracuje 8 vychovatelek a 1 

vychovatel. Otevřeno je 9 oddělení s maximálně 30-ti žáky. 

 2. Účastník je přihlášen do ŠD po vyplnění a podepsání zápisního 

lístku zákonným zástupcem 

• odhlášení ze ŠD jen na základě písemného oznámení zákonných 

zástupců o ukončení docházky 

• vyloučení ze ŠD může být pro soustavné porušování kázně a 

pořádku, ohrožování zdraví a bezpečnosti ostatních či z jiných 

zvláště závažných důvodů 

• na „OMLUVENCE do ŠD “ musí zákonný zástupce písemně 

sdělit vychovatelce předem známou nepřítomnost účastníka 

v ŠD, odchylky docházky účastníka nebo pokud bude účastník 

odcházet v jinou dobu nebo s jinou osobou, než je uvedeno na 

přihlášce ŠD. OMLUVENKA SE PÍŠE NA PŘEDTIŠTĚNÝ 

FORMULÁŘ, který je k dispozici, ale formulář není podmínkou  

  3. Účastník nebude uvolněn na základě telefonického hovoru se 

zákonným zástupcem. 

  4. Se souhlasem zřizovatele je úplata na vzdělávání ve školní družině 

200,- Kč za měsíc za družinu.  



4 
 

        Platbu je nutno provést v prvních 14ti dnech na účet školy 

č.2000528031/2010, variabilní symbol má každý účastník vlepený 

v žákovské knížce. 

Platba může být hrazena ve dvou splátkách: 

• září – prosinec 800 Kč 

• únor – červen 1200 Kč 

U sociálních případů může být účastník osvobozen od platby po 

předložení potvrzení ze sociální péče.  

  

 4.       Předávání informací zákonnému zástupci, přihlašování a 

odhlašování účastníků zajišťují vychovatelky.  

  

VII.  Provoz školní družiny 

 

 1. Doba provozu ranní školní družiny je od 6:30 do 8:00 h, příchod 

nejpozději do 7:35 h.       

     Doba provozu odpolední  školní družiny je od 11:40 hod, tj. po 

skončení 4. vyučovací hodiny odchodem účastníků na oběd do školní 

jídelny a končí v 17:30 hod. 

 2. Školní družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování. 

 3. Školní družina ke své činnosti užívá prostory v budově školy a 

v budově školní družiny, školní hřiště, školní zahradu. 

 4. Rodiče a další návštěvníci do prostor ŠD nevstupují bez svolení 

vychovatelky. 

 5. Rodiče si mohou účastníky v libovolném čase vyzvednout 

v jednotlivých odděleních (přes domovní telefon s kamerou) nebo na 

hřišti/zahradě. 

 6. V době 14 – 15 jsou účastníci venku (dle počasí). 

 7. V 16:30 jsou účastníci spojeni ve dvou odděleních v budově školní 

družiny.  

 8. Nevyzvednutí účastníka po ukončení provozu ŠD: 

     Při nevyzvednutí účastníka do stanovené doby rodiči, vychovatelka 

nejdříve podle možnosti informuje telefonicky rodiče účastníka a 

osoby uvedené na přihlášce účastníka do ŠD, pokud je tento postup 

bezvýsledný:  

• 1. kontaktuje OSPOD 

• 2. kontaktuje pracovníka obecního úřadu 



5 
 

• 3. požádá o pomoc Policii ČR 

  

  

VIII.  Vnitřní režim školní družiny 

 

 1. Družina realizuje činnost podle školního vzdělávacího programu 

pro školní družinu Zdravá škola na zdravé planetě, Základní škola Na 

Dlouhém lánu 43, Praha 6 

 Vzdělávání realizuje těmito formami: 

 a) příležitostnou výchovou, vzdělávací, zájmovou a tematickou 

rekreační činností 

 b) pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou činností 

 c) využitím otevřené nabídky spontánních činností 

 d) umožňuje účastníkům odpočinkovou činnost a individuální 

přípravu na vyučování (vypracování domácích úkolů se souhlasem 

zákonného zástupce pro účastníky 2. a 3.tř.) 

 2. Účastníci zapsaní do ŠD mají právo navštěvovat zájmové kroužky, 

odcházení a přicházení je zajištěno lektory kroužků, nikoli 

vychovatelkou. V této době za ně odpovídá lektor kroužku. 

• V případě úrazu informuje lektor kroužku vychovatelku ihned. 

 3. Doba pobytu se řídí údaji uvedenými na přihlášce ŠD. 

 4. V září probíhá informativní schůzka se zákonnými zástupci.  

 5. Účastníci i zákonní zástupci jsou seznámeni s prostory ŠD. 

 6. Příchod ze školy do ŠD zajištuje vychovatelka pro 1. a 2. ročníky, 

od 3. ročníku dochází účastníci samostatně a vždy svůj příchod ohlásí 

paní vychovatelce a to i v případě sloučení oddělení nebo suplování. 

Účastníci jsou předem poučeni o bezpečném přechodu ze školy do 

ŠD.  

 7. Za cenné věci účastníků školní družina neodpovídá! 

 8. Účastník bez vědomí vychovatelky neopouští školní družinu nebo 

prostor vymezený k dané činnosti. 

 9. Účastníkům není dovoleno otevírat okna, manipulovat s osvětlením 

a topením, na interaktivní tabuli pracují se souhlasem vychovatelky.  

10. Cizím osobám je ZAKÁZÁNO zdržovat se v prostorách školní 

družiny. 

11. Opakované pozdní vyzvedávání ze ŠD bude považováno za vážné 

porušení řádu ŠD a může být důvodem k vyloučení účastníka ze ŠD.  



6 
 

12. Ve školní družině platí pro účastníky zákaz používat mobilní 

telefon, pouze po domluvě s paní vychovatelkou ho lze výjimečně 

použít.  

  

IX.  Bezpečnost a ochrana zdraví účastníků 

 

 1. Účastníci jsou povinni chránit zdraví své, svých spolužáků, 

pracovníků školy a ostatních osob. 

 2. Bezpečnost a ochrana zdraví účastníků je zajištěna po celou dobu 

provozu ŠD. 

 3. Účastníci jsou pravidelně seznamováni se zásadami bezpečnosti a 

ochrany zdraví, pravidly chování a hygieny. 

 4. Účastníci dodržují při všech svých činnostech zásady bezpečnosti a 

ochrany zdraví, při svém počínání mají na paměti nebezpečí úrazu.   

5. Dodržují pravidla chování a hygieny. 

6. Při vycházkách a pobytech na hřišti jsou účastníci opakovaně 

seznamováni s pravidly bezpečnosti, bezpodmínečně dodržují pokyny 

a příkazy vychovatelky. 

7. Do ŠD účastníci nesmí nosit věci ohrožující zdraví nebo které 

mohou způsobit úraz. 

8. Každý úraz, poranění či nehodu související s činností ŠD musí 

účastníci okamžitě hlásit vychovatelce, která zajistí potřebnou péči. 

Dále vychovatelka uvědomí zák. zástupce a úraz zapíše do Knihy 

úrazů, případně zajistí transport účastníka vždy v doprovodu zák. 

zástupce či jiné pověřené osoby. 

     9. V areálu školní družiny a jeho okolí, při akcích pořádaných školní 

družinou je zakázáno nošení, držení, distribuce, zneužívání 

návykových látek (cigarety, alkohol, energetické nápoje, nápoje 

s obsahem kofeinu a další omamné látky) a elektronické cigarety.  

10. Při pocitu ohrožení, ubližování (tělesné a psychické), před všemi 

formami zneužívání se účastník obrátí na vychovatelku. 

Účastníci dodržují tyto povinnosti během pobytu ve školní 

družině.  Porušení bude klasifikováno jako hrubý přestupek a zákonní 

zástupci budou (i v případě podezření) neprodleně informováni. 

  

  

 

 



7 
 

X.  Ochrana majetku školy 

 

 1. Účastníci mají úctu k majetku a věcem ve vlastnictví školy, 

spolužáků a dalších osob. 

 2. Účastníci jsou povinni udržovat pořádek v prostorách i okolí ŠD a 

nepoškozují předměty tvořící zařízení školy a školní družiny včetně 

předmětů svěřených jim do osobního užívání. 

 3. Účastníci okamžitě oznámí zjištěné závady školního majetku 

vychovatelce. 

 4. Škodu na majetku školy, kterou způsobí účastník svévolně nebo 

z nedbalosti, je povinen zákonný zástupce účastníka v plné výši 

uhradit či opravit. 

  

XI.             Závěrečná ustanovení 

 

Vnitřní řád školní družiny byl projednán a schválen s vedoucí 

vychovatelkou a ředitelkou školy. 

Seznámení s Vnitřním řádem a jeho dodržování je závazné pro rodiče, 

účastníky a zaměstnance školy.  

Rodiče a účastníci jsou seznámeni s Vnitřním řádem ŠD na začátku 

školního roku. 

 

 

Platnost od 1.9.2023 

V Praze 28.8.2023     

 

        Mgr. Renata Riedlová 

             ředitelka školy 


